Peygamber zamanında gerek asr-ı saadetten son-
ra ve ilk devir sûfîlerinin kullandığı bir kavram değildir. Bu tabiri
ilk defa kullanan sûfînin İbnü’l-Arabî olduğu kabul edilmektedir. (s.
136) İnsân-ı kâmil fikri, varlık fikrinin devamı ve onunla alakalıdır.
Nitekim İbnü’l-Arabî’ye (ö. 638/1240) göre kâinat ilk önce ruhsuz-
du. Tıpkı cilâsı vurulmamış bir ayna gibiydi. Âdem bu cilâsız ayna-
nın cilâsı ve ruhu olmuştur. Ona göre küçük âlem olan insan bü-
yük âlemin bütün hakikatlerini kendinde toplamıştır. İnsân-ı kâmil
Allah’ın bütün isimlerini bilen tek varlıktır. İnsân-ı kâmil, maddî ve
manevî bütün kemâl mertebelerini kapsamaktadır. İnsân-ı kâmil, Hz.
Muhammed’dir. Ancak O’nun tarihî şahsiyeti değil, henüz Âdem bal-
çık halinde iken peygamber olan Hz. Muhammed’dir. Yani Hakîkat-i
Muhammediyye’dir. İnsân-ı kâmil, varlığın ve hilkatin gayesidir. Zirâ
ilâhî irâde ancak onun vasıtasıyla tahakkuk edebilir. Dolayısıyla mu-
tasavvıflara göre insân-ı kâmil olmasaydı Allah Teâlâ hakkıyla biline-
mezdi. (ss. 30-31)

İnsân-ı kâmil konusunda Muhyiddin İbnü’l Arabî (ö. 638/1240),
Abdülkerim Cîlî (ö. 1428) gibi mutasavvıflar bu konudaki düşünce-
lerini geniş çerçevede ifadelendirmişlerdir. Bilhassa Abdülkerim Cîlî
selefine nazaran insân-ı kâmil konusunu daha sistematik bir şekilde
incelemiştir.